2024 年11月20日

各 位

会社名 株式会社エクサウィザーズ

代表者名 代表取締役社長 春田 真

 （コード番号：4259 東証グロース）

問合せ先 コーポレート統括部長 前川 智明

 (Tel: 03-6626-3602）

連結子会社の異動（株式の譲渡）に関するお知らせ

当社は、2024年 11月20日開催の取締役会において、連結子会社の株式会社VisionWiz（以下、

「VisionWiz」）の株式100％を株式会社コドモン（以下、「コドモン」）に譲渡することを決議しましたので、

下記のとおりお知らせします。

記

１． 株式の譲渡理由・目的

当社の連結子会社である VisionWiz は、画像認識 AI を活用したコンテンツ配信事業を展開しています。同

社は、保育園等の保育者の写真撮影や利活用に係る業務負荷を大幅に削減するとともに、園と保護者の信頼関

係を今まで以上に高めるAI写真サービス「とりんく」を展開することで、保育・教育業界の生産性向上という

課題解決を推進してまいりました。

当社は、お客様の生産性向上を推進するにあたり、自社の生産性向上も目指し 2024 年 3 月期より構造改革

を進めてまいりました。VisionWiz の事業は、今後更なる成長可能性を持つ一方で、より保育・教育業界を理

解したうえでの開発や販路の拡大が必要であると考え、この度、VisionWiz の株式の譲渡することを決定する

に至りました。

譲渡先となるコドモンは、保育・教育施設向けICTサービス「コドモン」などを展開しており、子どもを取

り巻く環境をより良くするための事業を手掛け、社会に貢献している企業です。コドモンは47都道府県約2万

の保育施設に導入され、導入施設数No.1＊の実績を持ちます（2024年10月1日時点）。

こうした保育・教育業界への深い理解やこれまでのサービス導入において培った知見により、VisionWiz の

事業の成長をより加速させることが可能であると考え、同社への譲渡を決定いたしました。

また、両社は、それぞれの強みを相互に補完することで、写真撮影・共有における保育・教育施設職員の業

務の省力化と、保護者の利便性向上をさらに実現すると同時に、保育・教育業界への貢献を一層強化できると

の考えから、更なる連携の強化を検討してまいります。

当社は、今後も、自社の生産性向上のための構造改革を推進してまいります。
＊「SaaS型業務支援システムの導入園調査 2023」 株式会社東京商工リサーチ（2024年1月）

２．異動する子会社（株式会社VisionWiz）の概要

（１） 名 称 株式会社VisionWiz

（２） 所 在 地 東京都港区芝浦４丁目２－８ 住友不動産三田ファーストビル５階

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 前川 智明

（4） 事 業 内 容 画像認識AIを活用したコンテンツ配信

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2021 年５月

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社 100.0%

（８） 上 場 会 社 と 当 該 会 社 資本関係 当社の連結子会社

と の 間 の 関 係 人的関係 役員の兼任

取引関係 コーポレート業務、開発業務の受託

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 89百万円 161百万円 △173百万円

 総 資 産 123百万円 281百万円 111百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 890,687.98円 671,748.86円 △721,401.65円

 売 上 高 - 円 0百万円 57百万円

 営業利益または営業損失（△） △63百万円 △177百万円 △196百万円

 経常利益または経常損失（△） △63百万円 △177百万円 △196百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当期純利益または当期純損失（△）
△63百万円 △137百万円 △334百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

ま た は 当 期 純 損 失 （ △ ）
△635,333.68円 △758,802.23円 △1,393,150.51 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - 円 - 円 - 円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社コドモン

（２） 所 在 地 東京都港区三田３丁目13-16 三田43ＭＴビル３Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小池 義則

（４） 事 業 内 容

 保育・教育施設向けICTサービス「コドモン」の運営

 写真販売サービス「コドモンプリント」の運営

 決済代行サービス

 採用支援事業

 園児募集支援事業

 保育施設向けECサイト「コドモンストア」の運営

 オンライン研修事業

（５） 資 本 金 68,250,000円

（６） 設 立 年 月 日 2018 年11月

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※コドモンの大株主及び持株比率及び純資産、総資産については、相手先との守秘義務の関係で詳細な記載は

省略します。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 340株（議決権所有割合：100%）

（２） 譲 渡 株 式 数 340株

（３） 譲 渡 価 額 100百万円

（４） 異動後の所有株式数 0 株(議決権所有割合:－% )

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年11月20日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年11月中（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年12月1日（予定）

６．今後の見通し

 本決議による子会社株式売却益は 73 百万円を見込んでおります。なお、2025 年３月期の通期連結業績に与

える影響は現在精査中であり、今後、開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以上